
 1 

CONSORZIO LAGO DI BRACCIANO 
presso Città Metropolitana di Roma Capitale 
Via IV Novembre,119/a-Roma 

 
 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE        

  
 

 
 

 
 

 
 
Il Responsabile del Procedimento 

 
 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°51/ 2021 
Il Responsabile Amministrativo f.f 
Funzionario di P.O. Sira Lucchetti 

 
 
 
 

 

 

 
 

Premesso 
  

− che  il Nuovo Codice dell’Amministrazione Digitale prevede il raggiungimento di 
una serie di obiettivi tesi a fornire efficienza, efficacia e trasparenza all’azione 
amministrativa attraverso l’uso di tecnologie informatiche;  
 

− che pertanto, è fatto obbligo agli Enti pubblici, di adeguare semplificare e 
modernizzare, i processi interni adottando nuovi paradigmi architetturali per un 
generale rinnovamento tecnologico in conformità a quanto previsto dalla circolare 
N° 3 del 9.04.2018 AglD  che detta i “Criteri per la qualificazione di servizi SaaS 
per il Cloud della PA”; 
 

− che inoltre, dal 1 gennaio 2019, non è più stato possibile effettuare i pagamenti 
dei mandati (fatture stipendi ecc.) presso il Servizio di tesoreria Unicredit del 
Consorzio, attraverso la consuete procedure con formato cartaceo; 
 

− che il Consorzio pertanto al fine di adempiere ai summenzionati obblighi di legge, 
ha avviato una indagine di mercato tra le Società operanti nel territorio in grado 
fornire un progetto per l’attivazione del  servizio di che trattasi; 

Oggetto :Rinnovo dell’incarico alla Società We.-Com per la gestione e 

l’implementazione del Sistema informativo gestionale e direzionale URBI 
Smart 2020 per gli anni 2022,2023, 2024               

CIG : ZA3343397F 

 

 
 
 

Determinazione N° 51 /2021 
del   30 novembre 2021                    

 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=54737013


 2 

 

− che con determinazione dirigenziale N° 2 del 5 febbraio 2019 è stato affidato 
l’incarico summenzionato alla società We-Com con sede legale in Viterbo Via 
papa Giovanni XX, 23 P.IVA 01446590554 affidataria inoltre del medesimo incarico 
presso numerosi Comuni limitrofi tra cui il Comune di Anguillara Sabazia, 
consorziato inoltre di codesto Ente; 
 

− che tale incarico scadrà  alla data del  31 dicembre 2021  
 

− che l’affidamento non prevedeva tacito rinnovo e che pertanto occorre 
provvedere in modo tempestivo alla proroga del servizio di che trattasi, 
soprattutto in considerazione dell’importanza che lo stesso ricopre per  l’Ente; 
 

− che con l’intento di procedere al rinnovo dell’incarico, la Responsabile del 
procedimento, individuata con il presente atto  nella Funzionaria di P.O. P.N.  
Sira Lucchetti ha richiesto, per le vie brevi, alla ditta affidataria We-Com con 
sede legale in Viterbo Via papa Giovanni XX, 23 P.IVA 01446590554 , un 
preventivo di costo; 
 

− che la summenzionata ditta si è dichiarata disponibile a continuare la 
collaborazione ed ha fornito un’offerta complessiva per il triennio 2022-2024, pari 
ad € 17.253,24,  IVA inclusa come si evince nel preventivo pervenuto registrato 
agli atti del Consorzio il quale allegato al presente atto ne costituisce parte 
integrante e sostanziale. 
 

 
Evidenziato 

 
- che i servizi URBI SMART 2020 offerti dalla società We-Com meglio specificati 

nell’offerta allegata riguardano più precisamente: 
 
 

  Affari Generali 

• Protocollo informatico 

• Delibere 

• Albo Pretorio e Notifiche 

• Amministrazione Trasparente 

  Finanziaria  

• Finanziaria,Economica, analitica e adeguamento della nuova contabilità 

• Economato e Inventario 

• Gestione fattura elettronica passiva 

• SIOPE+ 

  Conservazione Digitale a norma (CDAN) 

 
 
 
 



 3 

 
Considerati  
  

− gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari imposti dalla 
legge  n.136/2010, così come modificata dal D.L. n.187/2010, i quali saranno  
assolti come segue: 

 

• il contraente assumerà gli obblighi di tracciabilità di cui all’art.3, comma 8, 
della legge n.136/2010, così come modificato dalla legge 217/2010; 

• il conto dedicato e la persona autorizzata ad operare sullo stesso saranno 
comunicati dal contraente; 

• il pagamento sarà effettuato mediante bonifico bancario entro 30 giorni dal 
ricevimento della fattura e che eventuali modifiche al conto dedicato o delle 
persone autorizzate ad operare sullo stesso dovranno essere comunicate per 
iscritto dal contraente  prima della liquidazione della fattura; 

• che la fattura emessa dovrà pervenire al Consorzio, nel rispetto delle attuali 
normative, in formato elettronico e dovrà contenere la dizione “Operazione 
con  scissione dei pagamenti di cui al DM 23.1.2015”   
 

Evidenziato 
 
che, vista la limitatezza della spesa prevista e per l’urgenza, si  può procedere 
all’affidamento diretto; 

 
Visto 
 

− che le funzioni Responsabile dell’Ufficio Amministrativo sono svolte dal 
dipendente interno  più alto in grado  Perita Nav.  Lucchetti Sira, Funzionaria di 
U.O. la quale ha espresso parere favorevole di regolarità tecnica e nulla osserva; 
 

− che il Responsabile dell’Ufficio Finanziario  Dott. Luca Cogliandro, ex art.49, 
comma 1 del TUEL 267/200, contabilmente nulla osserva e che la spesa 
complessiva di € 17.711,96  IVA inclusa, per il triennio 2019-2021 può essere 
impegnata sul  Cap. 103300  Art. 22  ; 

− l’art.107, commi 2/3 T.U. 267/2000; 

−  l’art.51, comma 4 del T.U. 267/2000; 
 
RITENUTO di procedere in merito;  
VISTO lo Statuto consortile;  
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni;  
 
per i motivi esposti in narrativa  
 

DETERMINA 
 

1) affidare alla società We-Com con sede legale in Viterbo Via Papa Giovanni XXI, 23 
P.IVA 01446590554 l’incarico per l’attivazione e l’implementazione del Sistema 
informativo gestionale e direzionale URBI Smart 2020 per gli anni 2022, 2023, 
2024 al costo richiesto di complessivi € 17.253,24,  IVA inclusa 

2) Imputare la spesa occorrente  sul Cap. 103300  Art. 22; 



 4 

3) dare atto, ai sensi dell'articolo 29 del D.Lgs 50/2016 che tutti gli atti relativi alla 
procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, 
nella sezione "Amministrazione trasparente", all'indirizzo 
www.consorziolagodibracciano.it 

4) di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di 
trasparenza di cui all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013;  

  
    Il Responsabile Amministrativo f.f 
                                    Funzionario di P.O. Sira Lucchetti 

 

http://www.consorziolagodibracciano.it/


 5 

 
 



 6 

 
 



 7 

 
 
 
 
 



 8 

 
 
 
 



 9 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 10 

 
 
 
 



 11 

 
 
 
 



 12 

 
 
 
 

 



 13 

 

 
 
 



 14 

 
 
 
 
 
 
 



 15 

 
 
 
 
 
 
 



 16 

 


